
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2673 - 12 de maio de 2023

ATOS DO CMGDT



































































ATOS DO COMDECON







ATOS DA CVI

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO nº 09/2021 – Terceiro Termo Aditivo (tipo Repactuação)

Contratada: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 

79.391.157/0001-45)

Objeto: Repactuação dos itens da planilha em que incidem o acordado em Convenção 

Coletiva do Trabalho 2023/2023 da categoria dos Oficiais de Manutenção Predial.

Valor total: R$ 5.330,93 (cinco mil trezentos e trinta reais e noventa e três centavos).

Vigência: até 21.10.2023

Fundamento legal: Art. 65, inciso II, alínea “d” §8º ambos da Lei nº 8.666/93.

Data de assinatura: 11/05/2023.

PETERSON CORRÊA

Diretor de Licitações, Contratos e Compras

INFORMATIVO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 

Regimento Interno da Câmara de Vereadores, INFORMA a realização de AUDIÊN-

CIA PÚBLICA, para “Apresentação das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2023”.

DATA: 26/05/2023 (sexta-feira).

HORÁRIO: a partir das 10h 

LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner

Presidente

Câmara de Vereadores de Itajaí

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FMEL

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 1819/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em conformida-
de com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, ao servidor JOÃO PEDRO DE ALMEIDA LEITE MACIEL, matrícula 
nº 1998001, ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA AMBIENTAL, 
do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, referente ao QUINQUÊNIO 
2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de julho de 2023 a 30 de setembro 
de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1820/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à C.I. 
nº 480/2023/DGP/SMS e ao requerimento da servidora ADRIANA DE CAMPOS, 
matrícula nº 2338401, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 07 de maio de 
2023 a 03 de setembro de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 04 de setembro de 2023 a 02 de novembro de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1821/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
EDISIO CHAGAS VARELA, matrícula nº 838801, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, portador da CNH 
nº 00889764507, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 
Municipal de Itajaí, tendo como data final, 05 de fevereiro de 2024, ou, se antes, na 
data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1822/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a servidora 
VIVIAN SCHMIDT DOS SANTOS, matrícula nº 2343301, ocupante do cargo de 



provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO AMBIENTAL, do INSTITUTO 
ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, portadora da CNH nº 05977079877, categoria AB, 
a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1823/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 492/2023/DGP/SMS e ao requerimento da servidora RAFAELLA GAYA 
ROSA, matrícula nº 1876501, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 26 de abril de 
2023 a 23 de agosto de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 24 de agosto de 2023 a 22 de outubro de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1825/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor MARCELO FARIA ZIMMER, matrícula 
nº 1198501, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, referente ao QUINQUÊNIO 2004/2009,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de junho de 2023 a 31 de julho de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1826/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora CAMILA SABEL, matrícula nº 2164901, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de junho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas





PORTARIA N.º 1834/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a 
servidora CRISTIANE MANOEL, matrícula nº 1653102, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, portadora da CNH nº 01999432675, categoria AB, a dirigir, eventual-
mente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de 
dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1836/2023

                    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 

novembro de 2013, resolve DESIGNAR INTERINO a servidora MARIA SILVANA 

RÉGIS MACHADO, matrícula nº 738201, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de Agente de serviços gerais, para desempenhar a função gratificada de Secretário da 

Junta Militar, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GES-

TÃO DE PESSOAS, em substituição ao servidor Ricardo Fernando Vechi, matrícula 

nº 8793401, que estará em férias, de 15 de maio de 2023 a 28 de maio de 2023.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1837/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-

midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 

o servidor LUCAS BISSONI, matrícula nº 2070901, admitido para exercer emprego 

público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, portador da CNH nº 05923668014, categoria AB, a dirigir, eventual-

mente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 24 de 

junho de 2023, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 103/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, à servidora ISABEL CRISTIANE CORREA, matrícula nº 836901, 
ocupante do cargo de Agente em Atividade de Saúde, Categoria “I”, Faixa “I”, Padrão 
“E” de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal da Saúde, com carga horária 
de 30 (trinta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

FERNANDA DA SILVA ASSAF
Diretora Presidente Interina 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 102/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) EZEQUIAS GERVASIO GONÇALVES, matrícula n° 1514001, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Atividades Administrativas, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a RESTAURANTE E LANCHONETE SANDAL LTDA, pelo período compreen-
dido entre 02/04/1976 a 05/09/1976, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 04 
dias; junto a JOSE DOS SANTOS, pelo período compreendido entre 01/12/1978 
a 12/03/1979, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 12 dia(s); junto a ALFA 
SERVICOS DE CRÉDITO E INFORMÁTICA SC LTDA, pelo período compreen-
dido entre 03/03/1980 a 11/04/1989, correspondendo a 09 ano(s) 01 mês(es) e 09 
dia(s); junto a REFINADORA CATARINENSE SA, pelo período compreendido entre 
10/01/1990 a 12/12/1991, correspondendo a 01 ano(s) 11 mês(es) e 03 dia(s); junto a 
ORBRAM SEGURANÇA E TRANSP. DE VALORES CATARINENSE LTDA, pelo 
período compreendido entre 30/11/1992 a 01/02/1995, correspondendo a 02 ano(s) 02 
mês(es) e 02 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 5, pelo período compreendido entre 
01/05/1989 a 31/05/1989, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a 
PER. CONTR. CNIS 6, pelo período compreendido entre 01/07/1989 a 30/09/1989, 
correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 10, 
pelo período compreendido entre 01/01/1999 a 31/01/1999, correspondendo a 00 
ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 11, pelo período compre-
endido entre 01/03/1999 a 30/06/1999, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 00 
dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 12, pelo período compreendido entre 01/04/2003 
a 31/07/2005, correspondendo a 02 ano(s) 04 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 6205 
(seis mil, duzentos e cinco) dias, correspondendo a 17 ano(s), 00 mês(es) e 00 dia(s), 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS, emitida sob o protocolo nº 14022090.1.00010/23-4, em 04/04/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 12 de maio de 2023.

FERNANDA DA SILVA ASSAF 
Diretora Presidente Interina
Instituto de Previdência de Itajaí

  PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA 123 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO CONSELHO 

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ IPI NO EXERCÍCIO DE 

2023. Ao decimo dia do mês de abril do ano de 2023, em cumprimento ao Art. 1º do Regimento 

Interno do Conselho Fiscal do Instituto CFIPI reuniram-se em Assembleia extraordinaria na 

sala de reuniões do IPI os seguintes conselheiros titulares: Cleonice Comunello, Gleide Nara 

de Amorim e a conselheira suplente Valdirene Gonçalves de Sousa Silva sob a presidência 

da primeira. Verificada a inexistência de quórum foi reagendada esta reunião ordinária para dia 

25 de abril de 2023 para que este Conselho, possa cumprir suas obrigações previstas no § 2º do 

Art. 121 da LC 13/01. Toada via, mantivemos a pauta com o diretor de investimentos Jean 

Polidoro o qual já havia solicitado este dia para elucidar alguns tópicos sobre o Dossiê caso 

Americanas S.A já debatido e mencionado na ata 121/2023 deste conselho. Aproveitamos o 

momento e solicitamos a Presidente do IPI Maria Elisabeth Bittencourt aclaração sobre o não 

recebimento dos documentos contábeis do mês de fevereiro, a mesma nos informou  que o 

contador Fernando Kotowiski, explicou a ausência do recebimento alegando as mudanças nas 

regras de validação do sistema de contabilidade e-Sfinge do TCE/SC, sendo que estes, ainda 

não haviam sido  devolvidos pelo TCE/SC. Na sequência juntamente com a presidente do 

Instituto discutimos os nomes dos conselheiros que irão participar dos eventos solicitados 

através do oficio 012/2023. Decidiu-se que a conselheira Cleonice Comunello irá participar do 

1º Congresso Brasileiro de MULHERES DE RPPS, para o XXI seminário Sul Brasileiro de 

previdência pública a conselheira escolhida foi Valdirene Gonçalves de Sousa Silva e para 56º 

Congresso Nacional da ABIPEM a conselheira Gleide Nara de Amorim. Nada mais havendo a 

tratar foi lavrada por mim Gleide Nara de Amorim a presente ata e assinada por todos os 

conselheiros presentes acima nominados e referenciados. 

  PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA 124 DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO 

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ IPI NO 

EXERCÍCIO DE 2023. Ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de 2023, de forma 

virtual em cumprimento ao Art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto 

CFIPI reuniram-se em Assembleia Ordinária os seguintes conselheiros titulares: Eliane dos 

Santos Carvalho, Cleonice Comunello, Gleide Nara de Amorim e os conselheiros 

suplentes Valter Cardoso e Valdirene Gonçalves de Sousa Silva sob a presidência da 

primeira. Inicialmente acusamos o recebimento dos documentos: relatório de gestão de 



  PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA 125 DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO PIMEIRO 

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ IPI NO 

EXERCÍCIO DE 2023. Ao nono dia do mês de maio do ano de 2023, na sala de reunião do IPI, 

em cumprimento ao Art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto CFIPI 

reuniram-se em Assembleia Ordinária os seguintes conselheiros titulares: Eliane dos Santos

Carvalho, Cleonice Comunello e Gleide Nara de Amorim. sob a presidência da primeira. Assim, 

passou a primeira pauta do dia: inicialmente acusamos o recebimento dos documentos: relatório de 

gestão de in

da Carteira, Retorno da Carteira por Ativo, Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e 

Risco dos Ativos, Análise de Risco da Carteira, Liquidez e Custo das Aplicações, Movimentações, 

também o recebimento da Comunicação Interna de Nº 86/22/COinvest encaminhando a ATA de 

Nº 101 do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência de Itajaí.  Em relação à rentabilidade 

da carteira do IPI no mês de março a carteira do IPI atingiu o percentual no mês de fevereiro de 

1,38%, enquanto a meta atuarial ficou em 1,13%. Constatou-se que alguns ativos apresentaram 

resultados negativos compensados pelos demais ativos devido a diversificação da carteira, não 

oferendo riscos na rentabilidade total dos ativos do Instituto. Já a segunda pauta do dia refere-se 

aos balancetes e outros documentos contábeis do mês de janeiro, fevereiro e março de 2023, ainda 

se encontram pendentes para análise. Em resposta ao e-mail solicitando deste Conselho, 

informações quanto a ausência destes documentos. Em 28/04/2023 o Sr. Fernando Kotowiski 

contador do instituto enviou e-mail onde informa:

conforme e-mail já enviado em 07/03/2023, informo que ainda estamos com pendências junto ao 

sistema de contabilidade e ao TCE/SC, devido as alterações no plano de contas 2023, a alteração 

das fontes de recursos pelo TCE/SC para o exercício 2023, as mudanças ocorridas nos eventos de 

contabilização dos rendimentos dos investimentos do RPPS e consequentemente as regras de 

validação do e-Sfinge do TCE/SC. São mudanças para o exercício de 2023 que causaram grande 

impacto no envio das informações, tanto por parte do TCE/SC, quanto para o sistema de 

. A terceira Pauta do dia tratou do indeferimento da ida da conselheira Valdirene 

Gonçalves de Sousa Silva ao Seminário Sul Brasileiro de Previdência Pública, visto que além do 

indeferimento, o Instituto respondeu através do e-mail A partir de junho de 2023, só 

poderão participar dos eventos com foco voltado para a gestão dos RPPS, conselheiros titulares 

com certificação

indeferimento da inscrição da citada Conselheira, bem como fundamento legal para a limitação 

para participação nos eventos futuros. Em resposta a Presidente do Instituto respondeu através do 

e-mail, segue: Para 

esclarecimento sobre a decisão da gestão quando ao assunto pedimos para a Diretora 

Administrativa e Financeira Sra. Jane de Fatima Gomes Furtado e a Consultora Administrativa 

Previdenciária Fernanda da Silva Assaf neste dia representando a Presidente do Instituto para 

esclarecer a decisão. Estas orientaram que o questionamento deverá ser feito diretamente à 

Presidente do Instituto assim que ela retornar de férias, nada mais havendo a tratar foi lavrada por 

mim Gleide Nara de Amorim a presente ata e assinada por todos os conselheiros presentes acima 

nominados e referenciados.

investimentos do mês de fevereiro do ano de 2023, tendo em seu conteúdo: 

Carteira, Retorno da Carteira por Ativo, Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e 

Risco dos Ativos, Análise de Risco da Carteira, Liquidez e Custo das Aplicações, 

Movimentações, Enquadramento da Carteira à Resolução 4963/2021 e à PI 2023, comentários 

do mês

encaminhando a ATA de Nº 100 do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência de 

Itajaí.  Em relação à rentabilidade da carteira do IPI no mês de fevereiro/2023 atingiu 0,19%, 

enquanto a meta atuarial ficou em 1,26%. Quanto aos balancetes e outros documentos contábeis 

do mês de fevereiro/23, vale ressaltar que estes ainda estão pendentes de recebimento, o que 

causa muita preocupação por parte deste conselho, principalmente em razão do Instituto não 

responder o e-mail solicitando o envio ou justificativa da ausência. Diante deste fato, este 

Conselho decidiu por solicitar esclarecimentos tanto ao Instituto de Previdência bem como ao 

Conselho Municipal de Previdência referente a demora do envio destes documentos contáveis. 

Caso continue a inércia por parte do Instituto, este conselho irá buscar orientação e informação 

junto ao TCE. Nada mais havendo a tratar foi lavrada por mim Gleide Nara de Amorim a 

presente ata e assinada por todos os conselheiros presentes acima nominados e referenciados. 



ATOS DO PROCON

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.929, DE 11 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.486, 
de 11 de maio de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-
vos nº 105182/2023-e e nº 124349/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até a importância de R$ 1.800.000,00 
(um milhão e oitocentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas:

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.501/665
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.206660/666
Valor: R$ 400.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais



Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.606660/667
Valor: R$ 900.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no art. 2º, nas despesas 665 e 666, será 
coberto com recursos provenientes da anulação das dotações abaixo descritas, perten-
centes ao orçamento municipal vigente, na importância de R$ 900.000,00 (novecentos 
mil reais):

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.501/75
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.206660/76
Valor: R$ 400.000,00

Art. 3º O crédito adicional especial, em favor do Instituto Itajaí Sustentável, no valor 
R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), destinado a suplementar a despesa 667 do art. 
2º, será coberto pelo superávit financeiro do exercício anterior na fonte de recurso.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de maio de 2023

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.483, DE 11 DE MAIO DE 2023.

DENOMINA DE RUA ARNOLDO KLEIS A RUA “B” LOCALIZADA NO LOTE-
AMENTO PARQUE RESIDENCIAL DOM BOSCO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Arnoldo Kleis, a Rua identificada como “B” e co-
nhecida como Rua das Cerejeiras, localizada no loteamento Parque Residencial Dom 
Bosco.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.484, DE 11 DE MAIO DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO PORTO BADMINTON 
CLUB.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Porto Badminton Club, com 
sede nesta cidade, inscrita sob o CNPJ sob nº 42.772.548/000-08

Art. 2º À Associação, que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e 
vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.485, DE 11 DE MAIO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVO NA LEI Nº 7.470, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023, A 
QUAL AUTORIZA CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL PARA ASSOCIA-
ÇÃO SÃO LOURENÇO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 7.470, de 24 de fevereiro de 2023, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção social para a 
Associação São Lourenço, inscrita no CNPJ sob o nº 23.567.253/0001-47, no valor 
mensal de R$ 21.312,50, (vinte e um mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos) 
de maio a dezembro de 2023, totalizando R$ 170.500,00 (cento e setenta mil e qui-
nhentos reais).”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.486,  DE 11 DE MAIO DE 2023.

ACRESCENTAR E ALTERAR DISPOSITIVO NA LEI MUNICIPAL N° 7.467 DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE TRATA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, 
ATRAVÉS DA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA O INSTITUTO ITA-
JAÍ SUSTENTÁVEL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a incluir natureza da despesa e 
suas despesas correspondentes na Lei Orçamentária Anual - LOA (Lei nº 7.467, de 27 
de dezembro de 2022), na Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos 
Maus Tratos dos Animais.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir 
crédito adicional especial até a importância de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocen-
tos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas:

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.501/665
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.206660/666
Valor: R$ 400.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.606660/667
Valor: R$ 900.000,00

Art. 3º O crédito adicional especial aberto no art. 2º, nas despesas 665 e 666, será 
coberto com recursos provenientes da anulação das dotações abaixo descritas, perten-
centes ao orçamento municipal vigente, na importância de R$ 900.000,00 (novecentos 
mil reais):



Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.501/75
Valor: R$ 500.000,00

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável – INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.146 – Apoio à Promoção de Ações Preventivas aos Maus Tratos dos Animais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.206660/76
Valor: R$ 400.000,00

Art. 4º O crédito adicional especial, em favor do Instituto Itajaí Sustentável, no valor 
R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), destinado a suplementar a despesa 667 do art. 
2º, será coberto pelo superávit financeiro do exercício anterior na fonte de recurso.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO











 











ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DA SEC. TURISMO

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 
Nº 09/2023
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Contratado: FLUIDRA BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.364.298/0001-93
Objeto: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 
A REALIZAÇÃO DO EVENTO SUMMIT KEY PARTNER, NO DIA 25 DE 
MAIO DE 2023, NO AUDITÓRIO DO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRI-
QUE DA SILVEIRA.
Data Assinatura: 02/05/2023
Vigência:  25/05/2023
Valor: 1.318,50

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 
Nº 10/2023
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Contratado: REISER & REISER LTDA
CNPJ: 01.181.043/0001-83
Objeto: TERMO DE CESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO A REALIZA-
ÇÃO DO EVENTO LANÇAMENTO DO LIVRO: MEMÓRIAS FAMÍLIA REI-
SER, NO DIA 27 DE MAIO DE 2023, NO AUDITÓRIO DO CENTREVENTOS 
GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA.
Data Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 27/05/2023
Valor: SEM ÔNUS

ATOS DO SEMASA

TERMO DE FOMENTO Nº 007/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-0794482

Termo de Fomento Nº 001/2023 que entre si celebram o SERVIÇO MUNICIPAL 
DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA e a 
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E 
DE RESPONSABILIDADE SOCIAL DESPORTIVA DO BAIRRO IMARUI, CNPJ 
nº. 08.912.846/0001-00, Diretor Presidente Sr. Diego Fernandes inscrito no CPF/MF 
nº. 008.918.039-98.

O presente Termo de Fomento tem por objeto desenvolvimento social em comuni-
dades carentes, culminando com a conscientização com o meio ambiente e com os 
processos de produção e plantio de alimentos, com distribuição de alimentos úteis 
e acolhimento da população carente, buscando a retomada da dignidade da pessoa 
humana.

Dotação orçamentária específica: 443 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2023.

Gestor: Patrícia Silva – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: 09 de maio de 2023 a 31Julho de 2023. 

Valor: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais).

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 09 de maio de 2023.

__________________________________
Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

TERMO DE FOMENTO Nº 009/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079450

Termo de Fomento Nº 001/2023 que entre si celebram o SERVIÇO MUNICIPAL DE 
ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA e a Orga-
nização da Sociedade Civil COMUNIDADE TERAPÊUTICA ÁRVORE DA VIDA 
– CASA DAS ANAS, CNPJ nº. 08.199.466/0003-31, Diretor Presidente Sr. Rodrigo 
Veiga inscrito no CPF/MF nº. 004.635.269-45.

O presente Termo de Fomento tem por objeto acolhimento de mulheres acompanha-
das de filhos ou não em situação de risco de morte ou ameaças em razão de violência 
doméstica e familiar, causadoras de lesão, sofrimento físico, sexual, psicológico ou 
dano moral.

Dotação orçamentária específica: 443 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2023.

Gestor: Patrícia Silva – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: 09 maio de 2023 a 31 julho de 2023. 

Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 09 de maio de 2023.

__________________________________
Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral



TERMO DE FOMENTO Nº 010/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079480

Termo de Fomento Nº 001/2023 que entre si celebram o SERVIÇO MUNICIPAL DE 
ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA e a Organi-
zação da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DO CÂNCER AMOR PRÓPRIO – UMA 
LUTA PELA VIDA, CNPJ nº. 03.025.619/0001-49, Diretor Presidente Sr. Marilene 
de Lima Mendes inscrito no CPF/MF nº. 105.459.131-87.

O presente Termo de Fomento tem por objeto o acolhimento de mulheres em 
tratamento oncológico e seus familiares, com prestação de serviços auxiliares ao 
tratamento.

Dotação orçamentária específica: 443 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2023.

Gestor: Flávio Luiz Furtado – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: Abril de 2023 a Junho de 2023. 

Valor: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 15 de maio de 2023.

__________________________________
Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

TERMO DE FOMENTO Nº 012/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079468

Termo de Fomento Nº 001/2023 que entre si celebram o SERVIÇO MUNICIPAL DE 
ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA e a Organi-
zação da Sociedade Civil LIGA SUL BRASILEIRA DE TAEKWONDO, CNPJ nº. 
05.610.599/0001-07, Diretor Presidente Sr. Diego Fernandes inscrito no CPF/MF nº. 
008.918.039-98.

O presente Termo de Fomento tem por objeto de promover a inclusão social e a 
descoberta de talentos pela prática do Taekwondo para crianças e adolescentes de 07 a 
17 anos de idade.

Dotação orçamentária específica: 443 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2023.

Gestor: Patrícia Silva – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: 09 de maio de 2023 a 31Julho de 2023. 

Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos).

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 09 de maio de 2023.

__________________________________
Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-064783

Aditivo 007 ao Contrato Nº 086/2021 – CC 001/2021

Contratada: E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 83.805.101/0001-67. Sócios: Edu-
ardo Schmitt Espindola – CPF n° 024.498.019-52 e Hugo Sebastião Malagoli –CPF 
n° 021.453.219-42. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA ESTAÇÃO DE TRATA-
MENTO DE ÁGUA – ETA SÃO ROQUE, LOCALIZADA À RUA ANTÔNIO JOSÉ 
CUCO, BAIRRO SÃO ROQUE, EM ITAJAÍ/SC, CONTEMPLANDO PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO E PROJETOS COMPLE-
MENTARES.  Aditivo de R$ 754.502,86 (setecentos e cinquenta e quatro mil, qui-
nhentos e dois reais e oitenta e seis centavos), o que corresponde a 18,86% (dezoito 
virgula oitenta e seis por cento) do valor total contratado. O serviço deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 11/05/2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

ATA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, REFE-
RENTES À CONCORRÊNCIA 012/2022 – SEMASA – 2022-COM-073039.

Aos onze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, na sala da Gerência de 
Licitações do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200 Vila Operária - Itajaí 
- SC, às 13:45 horas, reuniu-se, a Comissão de Licitação (Portaria 017/2023), sob a 
Presidência da Senhora Rosimeri Nascimento, com a participação dos Membros Dou-
glas Valim, Rosmeire Coelho Pontes, Juarez Campos, José Elias Ferreira e Claudio 
Roberto Prateat e a SUBCOMISSÃO TÉCNICA (Portaria 060/2022), composta pelos 
membros Luciana de Souza Leão Fonseca, Luciano Sens e João Francisco de Borba. 
Esta reunião tem como objetivo o julgamento técnico dos recursos interpostos pelos 
licitantes relativos à Concorrência 012/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA O SEMASA DE ITAJAÍ. 
Declarada aberta a sessão a Presidente, em conjunto com os membros da COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES, passou a fazer a análise dos documentos protocolados. Interpu-
seram recurso tempestivamente as empresas ENGENHO DE IDEIAS COMUNICA-
ÇÃO LTDA e TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. Cientificadas 
por meio da divulgação na internet, as empresas ENGENHO DE IDEIAS COMUNI-
CAÇÃO LTDA e TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, respectiva-
mente, apresentaram contrarrazões aos recursos interpostos tempestivamente. Quanto 
ao mérito, tem-se a análise e razões individualizadas, como segue:
1ª RECORRENTE ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÃO LTDA
Em apertada síntese, a empresa recorrente alega que a empresa “Tatticas Publicidade 
e Propaganda Ltda, desobedeceu normas do edital, quanto à Estratégia de comu-
nicação, da Ideia Criativa e da Estratégia de Mídia, devendo ser desclassificada”. 
Continua suas argumentações solicitando que a Subcomissão Técnica reveja suas 
notas, bem como as notas da concorrente: “a) Considerando a enorme discrepância 
entre os tamanhos das equipes a serem disponibilizadas, suas formações acadêmicas e 
a comprovada experiência no atendimento a clientes de mesma natureza da recorren-
te e da recorrida para que, minimamente, digne-se Vossa Senhoria em determinar: 
1) a inversão das notas atribuídas às duas agências pelos avaliadores Luciano Sens 
e o João Borba entre a recorrente e recorrida; 2) a redução na nota atribuída pela 
avaliadora Luciana Leão para a agência recorrida; 3) determinar que se considere que 
a recorrente, obrigatoriamente, seja a única agência neste comparativo - pelos diferen-
ciais acima expostos, com a nota máxima no quesito. b) Considerando a discrepância 
entre as apresentações da Sistemática de Atendimento entre a recorrente e a recorrida, 
minimamente, determina Vossa Senhoria: 1) a inversão das notas atribuídas às duas 
agências pelo avaliador Luciano Sens, sendo a recorrente pontuada com 10 (dez) 
pontos e a recorrida com 09 (nove) pontos; 2) a redução nas notas atribuídas pelos 
avaliadores João Borba e Luciana Leão à recorrida; 3) que a recorrente, obrigatoria-
mente, seja a agência neste comparativo com a maior nota neste quesito. c) Consi-
derando a discrepância entre os focos de atendimento e a experiência da recorrente 
e recorrida, no atendimento a outros clientes com serviços similares ao objeto deste 
edital, minimamente, determine Vossa Senhoria: 1) a inversão das notas atribuídas às 
duas agências pelos avaliadores Luciano Sens e o João Borba; 2) a redução na nota 
atribuída pela avaliadora Luciana Leão para a agência recorrida; 3) que a recorrente, 
obrigatoriamente, seja a única agência neste comparativo - como especializada que é 
no atendimento a outros clientes com serviços similares ao objeto deste edital, com a 
nota máxima no quesito”.” 
2ª RECORRENTE TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Sinteticamente, a licitante discorda da classificação de suas concorrentes, afirmando 
que “merece revisão a classificação das Licitantes, mormente pela necessária desclas-
sificação das empresas, CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, ENGENHO DE 
IDEIAS, TEMPO BRASIL e TEMPERO PROPAGANDA, uma vez que apresentaram 
propostas em manifesto desacordo com as determinações editalícias. Nesse contexto, 
argumenta que a CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO “deixou de cobrar va-
lores de peças criadas em sua proposta, ferindo frontalmente o edital do certame que 
assim determina, em seu item 9.1.4.4, o qual determina que todos os custos de criação 



devem ser computados na proposta” e ao final requer que seja considerada desclassi-
ficada. Quanto a licitante ENGENHO DE IDEAIS, “cometeu erros na formulação de 
sua proposta técnica, deixando de cobrar valores de peças criadas, cobrando valores 
a menor, pior ainda, precificando peça com valor de outra, como se estivesse jogando 
uma cortina de fumaça para encobrir erros crassos e confundir os doutos julgadores, 
membros da Subcomissão Técnica”. Em primeiro lugar a criação de um hotsite com 
valor muito menor; em segundo diz respeito à criação de um post-carrosel com quatro 
visuais, cobrando somente um card, como em outros deslizes, como o preenchimen-
to das tabelas, a recorrida apresenta custo para veiculação de outdoor 9x3m com a 
empresa Sinergy – que atua em Porto Alegre, Florianópolis, São Paulo, Curitiba, mas 
não em Itajaí; entre outros. Tece comentários acerca da TEMPO BRASIL, “afirmando 
que a licitante apresentou em sua proposta os valores dos custos internos para criação 
de anúncios em jornal. Ao precificar a adaptação do anúncio para outro formato, a 
recorrida lança em sua planilha o custo de R$ 631,87, mas esse valor está errado, o 
correto seria cobrar o valor cheio o que resultou numa diferença de R$ 1.120,39 a 
menor. Outro erro grave praticado pela recorrida diz respeito à criação de um slogan 
para a campanha, o qual não foi cobrado. Importante reiterar que o edital deixa muito 
claro o procedimento quanto ao descumprimento das regras estabelecidas, conforme 
itens 17.13 e 18.5.1”. Alega que a TEMPERO PROPAGANDA, “apresentou erro no 
valor total de sua planilha de distribuição de mídia, tendo como base as informações 
da planilha e do texto da Estratégia de Mídia e Não Mídia, outro fato que evidencia a 
fata de comprometimento com a elaboração da proposta trata da produção fotográfica, 
ou seja, as imagens a serem usadas na campanha. Nas peças apresentadas é possível 
identificar cinco fotos, com um elenco de oito pessoas. Como não há indicação do 
uso de imagens nem na Estratégia de Mídia, nem nas planilhas, fica difícil para os 
julgadores entenderem de onde sairiam essas fotos – se produzidas ou compradas em 
banco de imagens. Independentemente disso, é evidente que a licitante desconsiderou 
esse custo, e dessa forma, descumpriu as regras do edital, merecendo a desclassifica-
ção”.
CONTRARRAZÕES ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÃO LTDA.
Em contrarrazões, a empresa licitante, alega sinteticamente que é inverídica afirmação 
de que a empresa Sinergy não atenderia o município de Itajaí, sendo que a empresa 
conta com duas décadas em sua trajetória, atuando no segmento público a mais de 
quinze anos. Dessa atuação, há mais de cinco anos mantém seus serviços sendo pres-
tados na própria região de Itajaí/SC. Diante disso apresenta o Mídia Kit da Sinergy, 
confirmando a atuação em Itajaí. Quanto a alegação de ter ofertado um Hotsite abaixo 
da tabela referencial é fantasiosa, bastando para tanto uma leitura apurada e detida do 
que apresentado, necessário destacar que no Plano de Comunicação Publicitária apre-
sentado pela recorrida, não há qualquer citação expressa de criação de um hotsite ou 
qualquer outro meio de comunicação que não fosse uma página web. “Como se vê das 
razões de recurso, a recorrente tenta justificar a sua malfadada tese na descrição da 
precificação apresentada pela recorrida que em um singelo equívoco, escusável e me-
ramente formal, fez constar a anotação hotsite, que seguiu na coluna “peça”, que não 
possui qualquer lastro no Plano de Comunicação Publicitária informado e em nada 
influencia à proposta e o seu entendimento. No tocante a alegação de prática de erro 
na proposta quanto á precificação do post-carrossel do estrito cumprimento à tabela 
do Sinapro. “Infelizmente a recorrente entende que cada tela que compõe o carrossel 
para postagem é um post, ledo engano. Absteve-se a recorrente, propositalmente de se 
atentar ao que consta no documento denominado “RESPOSTA AO PEDIDO DE ES-
CLARECIMENTO V”, do qual se colaciona: Um post-carrossel (mais de dois cards) 
será considerado com uma única peça? Resposta: Sim, post-carrossel é considerado 
como única peça. Sendo considerado uma única peça, já que a tabela determina o 
preço por post, está correta a proposta da recorrida.” Da simples anotação da “sigla 
VT” onde deveria constar, na coluna veículo, a anotação Spot para rádio. “Tal como 
antes, esse preenchimento na tabela não altera o fim da proposta final, não interfere 
no entendimento e avaliação da sua proposta, nem mesmo impacta em nenhum custo, 
nem nas quantidades de inserções, restando mantido o valor do plano. Inexiste, assim, 
qualquer desrespeito às regras do edital ou erro em estratégia.” Da inócua tentativa de 
deturpar a linguagem adotada pela recorrida em seu conceito: A recorrente questiona 
o conceito adotado pela recorrida, aduzindo ter ela utilizado de um jogo de palavras 
abstraindo o foco que deveria ser o Itajai-Mirim. Justifica ela asseverando que a afir-
mação “o rio já tem um braço”, este braço seria o próprio Itajaí-mirim, momento que 
o foco da campanha perderia o protagonismo da campanha, tornando-se coadjuvante. 
Não há erro algum ao trabalhar um título como a recorrida o fez. Não há qualquer 
transformação do Itajaí-mirim como coadjuvante de sua própria campanha, mais 
um argumento fadado a insucesso, da recorrente. É só olhar para qualquer peça para 
perceber que o Rio Itajaí-mirim é o foco de toda a comunicação. Em face de todo o 
exposto, diante das alegações desarrazoadas da empresa recorrente. REQUER-SE: a) 
o conhecimento e total provimento das presentes contrarrazões; b) o indeferimento do 
recurso interposto pela empresa licitante TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA LTDA na Concorrência Pública Nº 012/2022, com o prosseguimento do certame.
CONTRARRAZÕES TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.
Em contrarrazões, a empresa licitante, alega que “a licitante ENGENHO polvilhou 12 
páginas do seu recurso de cópias da sua capacidade de atendimento com extrema 
prepotências, para afirmar não somente que tem mais profissionais em seus quadros, 
mas também para garantir que sua equipe é superior à da TATTICAS, com base em 
quantitativo em detrimento do aspecto qualitativo. Com sua experiência e know-how 
no segmento de gestão pública, a TATTICAS é capaz de oferecer soluções inovadoras 

e customizadas par atender às necessidades específicas do SEMASA”. Enfatiza que 
“a Subcomissão Técnica tem o direito — e a prerrogativa — de avaliar as propostos 
com foco na efetividade da capacidade técnica das licitantes. Não se trata de um 
debate entre as licitantes e o Subcomissão, os recursos não têm essa finalidade. Tentar 
comparar os planos nesta fase, pós-resultado, seria injusto e inviável, uma vez que a 
classificação é prevista em lei e no edital serve, justamente, para balizar quem 
atenderá ao cliente SEMASA da melhor forma. Perder um processo licitatório como 
esse, conduzido com lisura e transparência, pode ter causado desconforto õ licitante 
ENGENHO, mas o inconformismo diante dessa realidade não deve vendar os olhos 
da Comissão Permanente de Licitação”. Que “a licitante ENGENHO, por fim, parece 
estar tentando se favorecer de uma inaceitável alteração de resultado por meio da 
revisão de notas, o que, obvio mente, vai contra os princípios da legalidade, da 
isonomia e da lisura do processo licitatório e, por isso, taI tentativa não merece 
prosperar”. Também destaca que “quanto ao item Sistemática de Atendimento, além 
da recorrente alegação da licitante ENGENHO quanto a quantidades (sic), também 
afirma que a TATTICAS apresentou apenas quatro itens relacionados aos prazos para 
execução de serviços em condições normais de trabalho, enquanto ela mesmo 
apresentou 10 itens de prazo. Senhores, inacreditável. A TATTICAS se ateve ao que 
determina o edital e apresentou os prazos de acordo, com objetividade e respeito ao 
item 10.1.1.3”. [...] “Mais um argumento vazio, inconsistente e desprovido de lógico. 
Ao apresentar prazos com itens a mais do que foi solicitado no edital, a ENGENHO, 
sim, deveria ter sido despontuada, ao desrespeitar esse item”. DA IDEIA CRIATIVA 
– Desdobramentos – “Inconformada com o resultado do presente Concorrência 
Público, a licitante ENGENHO seguiu deflagrando seus petardos caseiros, desprovi-
dos de lógica e coerência. Ao afirmar que a estratégia de comunicação da TATTICAS 
seria “carente” no que se refere aos desdobramentos, a licitante prova desconhecer o 
sentido de unificação de campanha — ainda mais numa simulação como essa, 
composta por apenas cinco peças, sendo somente quatro delas visuais. Quando 
replicamos a mesma mensagem em meios diferentes, estamos apostando no conceito 
de crossmedia paro fortalecer a comunicação, o que não seria possível com chamadas 
diferentes e abordagens difusos numa campanha com apenas quatro peças visuais 
veiculadas durante somente 30 dias. Ao criar uma campanha crossmedia, utilizamos 
diferentes meios de comunicação para transmitir a mensagem da marca. Cada canal 
utilizado de maneira estratégica, com conteúdo adaptados para maximizar o impacto 
da campanha em cada plataforma.” Sobre o Jingle: “Um arremedo de tentativa de 
desqualificar a PROPOSTA VENCEDORA do certo me em questão, afinaI qualquer 
um pode pegar uma letra e grava r com um tempo maior que o apresentado — e foi 
exatamente isso que o licitante ENGENHO fez, numa cristalina tentativa de tumultuar 
o processo. Basta acessar o link abaixo e ouvir o jingle gravado, com duração de 30 
segundos. Nem um milésimo a mais. https://cutt.Iy/iinqleTatticas. O editaI, em seu 
item 34.5, descreve o responsabilidade pela fidelidade e legitimidade dos informações 
apresentados em todas as fases do processo licitatório. Pois bem, estamos na fase de 
recursos e essa tentativa de induzir a erro os julgadores e a Comissão Permanente de 
Licitação, protagonizada pela ENGENHO, é impreciso, é falso e possível de 
desclassificação. AfinaI, o editaI é a lei do certame!” DA DISTRIBUIÇÃO DA 
MÍDIA – Sobre o jornal Diário DC – “A licitante ENGENHO discorreu, ao longo de 
cinco páginas em seu recurso, sobre o que considerou como “erros” da TATTICAS no 
item Estratégia de Mídia e Não Mídia. Chega a ser risível a argumentação, por provar 
o total desconhecimento daquela licitante quanto ao mercado da comunicação em 
ltajaí e região. Além de desconhecer o veículo Diário DC, a ENGENHO tenta 
confundir e, mais uma vez, induzira erro a Comissão Permanente de Licitação do 
SEMASA, bem como a Subcomissão Técnica. O jornal Diário DC, em questão, NÃO 
É O DIÁRIO CATARINENSE, veículo pertencente ao grupo NSC. O Diário DC tem 
1O anos de atuação e circulação em Itajaí e cidades vizinhas, e integra a Associação 
dos Diários do Interior (ADI/SC).” Sobre a soma das inserções de TV. Discorre que 
“na apresentação da distribuição da mídia, em planilha, um erro de digitação levou o 
um equívoco quanto ao número total de inserções. Porém, tanto na mesma planilha e 
no texto do Estratégia de Mídia e Não Mídia está devidamente demonstrado que não 
há erro algum de distribuição ou valores. Um equívoco que não prejudica o 
julgamento, não prejudica as demais licitantes e também não onera a proposta, o que 
o torna completa e absolutamente irrelevante. O item 16.6 do edital, que é a lei do 
certame, deixa claro a esta Comissão que erros ou omissões puramente formais nas 
propostas, que possam ser sanados, podem ser relevados”. Sobre as impressões da 
mídia programática: Aduz que “a licitante ENGENHO destacou em seu recurso que a 
TATTICAS teria negociado valores com a empresa Publya, para efeitos da veiculação 
de mídia programática — compro de anúncios automatizado. Mais uma acusação 
infundada, pois o pseudo erro seria quanto ao total de impressões estimados com os 
valores apresentados.  Senhores, como poderia a TATTICAS negociar preço com a 
Publya para entregar menos impressões e não mais* Um contrassenso absurdo e 
incoerente. Estamos tratando de estimativos de entrega, e o veículo Publya deixo isso 
muito cloro, podendo variar para mois ou para menos. Não houve nenhuma 
negociação, nenhum desconto e tal fato não prejudica em nada a proposta do 
TATTICAS”. Sobre o banner companheiro na mídia em áudio: “A licitante ENGE-
NHO argumentou em seu recurso que a TATTICAS não considerou a criação de um 
banner companheiro para a veiculação do Jingle criado para a mídia programática, 
que se trata de obrigatoriedade das plataformas de áudio. Mesmo que a TATTICAS 
não o tenha previsto essa criação, isso não inviabilizaria a execução da campanha, 
uma vez que se trata de uma mera formalidade, ainda mais em se tratando de uma 



campanha simulado. O mais importante, no entanto, é que a inclusão do banner 
companheiro do Jingle no proposto do plano simulado do TATTICAS é uma questão 
perfeitamente sanável. Isso porque contemplando a criação deste item, que na tabela 
referencial do Sinapro/SC está fixado em R$ 1.882,80 e somando esse custo ao valor 
final do plano, a TATTICAS estaria dentro do limite referencial de RS 300 mil 
impostos pelo edital do presente processo licitatório”. Ao final requer: “O recebimen-
to, o conhecimento e o provimento das presentes CONTRARRAZÕES RECURSAIS 
na forma da lei; que seja integralmente negado provimento ao recurso protocolado 
pela licitante ENGENHO DE IDEIAS; Que se mantenha o resultado do julgamento 
prolatado”. É O NECESSÁRIO RELATO. PASSAMOS A DECIDIR. A SUBCOMIS-
SÃO TÉCNICA alega que os orçamentos das peças publicitárias de todos os licitantes 
atenderam de maneira satisfatória os requisitos do Edital, NÃO DEVENDO GERAR 
DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTES E MUITO MENOS ALTERAÇÃO DE 
SUAS NOTAS TÉCNICAS. Alegam também que o critério de julgamento das propos-
tas técnicas atendem aos requisitos do Edital e especificamente o disposto nos Art. 6º 
e 11 da Lei 12.232/10. Qualquer alteração das notas atribuídas aos licitantes quebra o 
princípio fundamental da lei, qual seja, o ANONIMATO DAS PROPOSTAS 
TÉCNICAS, devendo assim permanecerem da forma com que foram apresentadas. 
Acerca das apropriações de custos das campanhas, a SUBCOMISSÃO TÉCNICA não 
encontrou nada que pudesse alterar sua análise, pois visualizou as condições mínimas 
de aceitabilidade de suas propostas e até o presente momento não se verifica 
tecnicamente a possibilidade de exclusão de licitantes por conta deste critério, afinal 
todos apresentaram de forma satisfatória a composição de preços para as “fictícias” 
campanhas publicitárias propostas. Ainda assim, licitantes, a SUBCOMISSÃO 
TÉCNICA procedeu com a análise técnica de todos eles (como prevê o instrumento 
convocatório), atribuindo suas devidas notas e que atualmente estão devidamente 
anexadas ao processo licitatório. Reanalisando as notas técnicas dos licitantes, a 
SUBCOMISSÃO TÉCNICA e a COMISSÃO DE LICITAÇÕES não foram 
encontradas diferenças superiores a “20% (vinte por cento) da pontuação máxima do 
quesito”, conforme consta do item 16.13.3 do Edital. POR FIM, conhecendo e 
julgando a COMISSÃO DE LICITAÇÃO resolve pelo NÃO ACOLHIMENTO DOS 
RECURSOS INTERPOSTOS, mantendo CLASSIFICADAS as seguintes empresas, 
por ordem alfabética: 1) CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKE-
TING LTDA; CNPJ: 88.616.289/0001-19; 2) ENGENHO DE IDEIAS COMUNICA-
ÇÃO LTDA; CNPJ: 07.895.771/0001-33; 3) TATTICAS PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA; CNPJ: 04.432.749/0001-69, 4) TEMPERO PROPAGANDA 
LTDA; CNPJ: 19.786.204/0001-28; 5) TEMPO BRASIL COMUNICAÇÃO LTDA; 
CNPJ: 07.206.878/0001-27. Remeta-se à autoridade julgadora para decisão final. 
Publique-se no Diário Oficial do Município e internet para conhecimento, ao tempo 
em que os licitantes ficam intimados para a sessão de abertura dos envelopes de 
PROPOSTA DE PREÇO (item 16.17 do Edital) que se realizará no dia 17/05/2023 às 
14:30 horas, SEMASA, situado a Rua Heitor Liberato, 1.200 Vila Operária - Itajaí 
– SC. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:00hs. E eu, Rosmeire 
Coelho Pontes, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada passa ser assinada 
pelos presentes.

Rosimeri Nascimento
Presidente da Comissão  

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

Douglas Valim
Membro 

Juarez Campos
Membro

Claudio Roberto Prateat
Membro 

José Elias Ferreira
Membro

Luciano Sens
Subcomissão Técnica 

João Francisco de Borba
Subcomissão Técnica
 
Luciana de Souza Leão Fonseca 
Subcomissão Técnica

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/23 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/23 - CONTRATADA: 
A. J. POTTER & CIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para Manutenção 
da Pavimentação Asfáltica da Área Pública Primária da Superintendência do Porto de 
Itajaí/SC, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, tudo 
em conformidade com o respectivo Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 009/23 
e demais atos vinculados à adjudicação ora formalizada, inclusive as especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência e/ou Projeto Básico do Edital. VALOR: 
R$ 479.998,85 (quatrocentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e 
oitenta e cinco centavos. FORMA DE PAGAMENTO: Após a entrega da nota fiscal 
juntamente com aprovação dos serviços realizados, pela Fiscalização, devidamente 
atestada pela Fiscalização, em até 20 (vinte) dias após o protocolo da nota fiscal na 
Secretaria-Geral de Expediente e Gestão de Documentos (SEGER) da Superintendên-
cia do Porto de Itajaí. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da entrega da Ordem 
de Serviço que será emitida pela Diretoria-Geral de Engenharia (DIGEN), podendo 
ser prorrogado, a critério da Superintendência do Porto de Itajaí. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: “549”, rubrica 3.3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros - PJ. DATA 
DE ASSINATURA: 05/05/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO Nº 009/23 ao CONTRATO Nº 012/22. CONTRATADA: BALTT EMPREI-
TEIRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA. OBJETO: Fica acrescido 
ao Contrato n° 012/22 procedente do Pregão Presencial nº 013/22, os Itens conforme 
Planilha, no valor total de R$879.364,19 (oitocentos e setenta e nove mil, trezentos 
e sessenta e quatro reais e dezenove centavos), representando 23,575% do valor total 
inicial do Contrato. Ficam suprimidos do Contrato nº 012/22, os Itens da Planilha, no 
valor total de R$242.617,74 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e dezessete 
reais e setenta e quatro centavos), representando 6,504% do valor total inicial de 
R$3.730.000,00 (três milhões, setecentos e trinta mil reais).  VALOR: O valor total 
é de R$4.366.746,45 (quatro milhões, trezentos e seiscentos e seis mil, setecentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
“561” 3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DA 
ASSINATURA: 10/05/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

 



 

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 
habilitação do CREDENCIAMENTO nº 004/2023, cujo objeto consiste no CRE-
DENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO 
TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES, resultou no seguinte:

EMPRESA HABILITADA/CREDENCIADA:

CUIDAR CLÍNICA DE ESPECIALIDADES LTDA

Itajaí, 12 de maio de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 
habilitação do CREDENCIAMENTO nº 004/2023, cujo objeto consiste no CRE-
DENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO 
TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES, resultou no seguinte:

EMPRESA HABILITADA/CREDENCIADA:

Medifacil Saúde Ltda.

Itajaí, 11 de maio de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023
Processo Sipe nº 78390/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licita-
ção, A EMPRESA SECON CONSTRUÇÕES LTDA, PARA A EXECUÇÃO DE 
REFORMA DA COBERTURA TRANSLÚCIDA SOBRE ÁTRIO, NO PAÇO DO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo valor total de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e 
seiscentos reais), com fundamento artigo 75, inciso I da Lei nº 14.133/21 c/c artigo 1º 
do Decreto Federal nº 11.317/2022.

Itajaí, 11 de maio de 2023.

TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária de Governo Interina

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS SERVIÇOS ME
CNPJ: 13.220.122/0001-35
Quadro Societário: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 99133/2023 
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
E ESGOTOS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 05 
(cinco) meses, ou seja, de 17/05/2023 a 16/10/2023, tendo em vista a necessidade da 
permanência dos serviços, conforme justificativa anexa ao processo.
Data Assinatura: 10/05/2023
Valor: 306.819,75  (trezentos e seis mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco 
centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JOÃƒO GRABOVICZ PEREIRA EIRELI
CNPJ: 23.711.759/0001-88
Quadro Societário: JOÃO GRABOVICZ PEREIRA ,IVANILDA BATISTA DA 
SILVA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 95758/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM E CAPINAÇÃO DE JAR-
DINS E PÁTIOS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, PARA A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- A renovação do contrato pelo período de 01/06/2023 a 31/05/2024, em razão da ne-
cessidade da permanência dos serviços de roçagem e capinação, conforme solicitado 
no processo administrativo supracitado;
- O acréscimo, a partir da presente renovação, de 50.288 metros quadrados, ao valor 
de R$ 0,23 o metro quadrado, totalizando um acréscimo de R$ 11.566,24 (onze mil, 
quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos) ao estimativo total do 
contrato, representando +5,55% do inicialmente previsto, em razão da inauguração de 
2 novas unidades, o CEI Professora Cássia Maria Schneider Soares e o CEI Vereador 
Elói Camilo da Costa, bem como pela necessidade de mais passadas de roçadas em 
algumas unidades, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 10/05/2023

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 247/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SIM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.160.936/0001-91
Quadro Societário: Josiane Rode Goetten de Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 66260/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE ALARMES ELETRÔ-
NICOS E DE IMAGENS (CFTV), COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
E ACESSÓRIOS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTEIROS E VIGILANTES 
– LOTE 02.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a repactuação dos valores dos postos de traba-
lho, conforme CCT/2023, com data base em janeiro/2023 e ainda, o reajuste através 
do IPCA, percentual de 8,73 % para os insumos, período acumulado de 09/2021 a 
08/2022, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 10/05/2023
Valor: 209.607,66  (duzentos e nove mil, seiscentos e sete reais e sessenta e seis centa-
vos)

Extrato: CONTRATO Nº 158/2023 - FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: GIKA VOIGT PRODUZ
CNPJ: 42.871.268/0001-49
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 030/2023
Número do Processo: 117083/2023-e
Objeto: Contratação da empresa acima citada, para REALIZAÇÃO DE APRESEN-
TAÇÃO ARTÍSTICA de MARCOS OLIVA, no 6º Festival Literário de Itajaí 2023, 
com o intuito de abrilhantar o evento.
Data Assinatura: 12/05/2023
Valor: 15.000,00  (quinze mil reais)
Vigência: A apresentação artística acontecerá no dia 13 de maio de 2023, na Praça 
Arno Bauer de Itajaí, com duração de 1:30h (uma hora e trinta minutos), conforme 
cronograma preestabelecido.

Extrato: CONTRATO Nº 148/2023 FMAS



Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: ARMAZENA BEM ARMAZENAGEM DE DOCUMENTOS LTDA. ME
CNPJ: 07.800.640/0001-25
Quadro Societário: Denise da Costa Leoni ,Ricardo da Costa
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 121/2023
Número do Processo: 80378/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARMAZENAMENTO E GERENCIA-
MENTO DE DOCUMENTOS, ARQUIVOS E DEMAIS MATERIAIS DE EVEN-
TOS E DIVULGAÇÃO, PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data Assinatura: 11/05/2023
Valor: 18.000,00  (dezoito mil reais)
Vigência: A contratação  terá  o  prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar  da  
data  de  assinatura do  contrato, podendo ser prorrogado por igual período até 60(ses-
senta) meses, conforme prevê o art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

Extrato: CONTRATO Nº 147/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 029/2023
Número do Processo: 78390/2023
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA TRANSLÚCIDA SOBRE 
ÁTRIO, NO PAÇO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Data Assinatura: 11/05/2023
Valor: 34.600,00  (trinta e quatro mil e seiscentos reais)
Vigência: O contrato terá duração de 150 (cento e cinquenta) dias a contar de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da lei. O prazo de execução do objeto 
será de 60 (sessenta) dias a partir da ordem de serviço. 

Extrato: CONTRATO Nº_141/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: T.E.M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA
CNPJ: 10.957.507/0001-91
Quadro Societário: Anderson Goes Vasconcellos ,Transul Grupo Holding Ltda,Jeffer-
son Goes Vasconcellos 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 132/2023
Número do Processo: 75617/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO B 
COM PROFISSIONAIS, PARA A FESTA DO COLONO. 
Data Assinatura: 10/05/2023
Valor: 13.900,00  (treze mil e novecentos reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023. 

Extrato: CONTRATO Nº 142/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ELOTECH SERVIÃ‡OS INDUSTRIAIS LTDA. ME
CNPJ: 14.048.837/0001-15
Quadro Societário: Claudio José da Silva ,Alex Orly da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 069/2023
Número do Processo: 26438/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA 
MANUTENÇÃO EM CARÁTER PREVENTIVO, CORRETIVO DE 11 EQUI-
PAMENTOS DE ELEVADORES/PLATAFORMAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
ESCOLARES. 
Data Assinatura: 10/04/2023
Valor: 142.068,00  (cento e quarenta e dois mil e sessenta e oito reais)
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da ordem de serviço, 
permitindo-se a prorrogação nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

Extrato: CONTRATO Nº 145/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LANCHONETE SÃO JORGE LTDA
CNPJ: 79.304.606/0001-70
Quadro Societário: Julia Helena Legal ,João Pedro Legal
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 133/2023
Número do Processo: 73398/2023-e

Objeto: CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE SERVIÇOS DE ALI-
MENTAÇÃO (RESTAURANTE BUFFET, CAFÉ COLONIAL E CHURRASCO), 
DURANTE A 38ª FESTA DO COLONO. 
Motivo: A Concessionária, a título de remuneração, pagará a Concedente, o valor de 
R$ 15.900,00 (quinze mil, novecentos reais).
Data Assinatura: 10/05/2023
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023.

Extrato: CONTRATO Nº 146/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
Quadro Societário: Natasha Mantau ,Dennis Mantau
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Concorrência Pública
Referência Modalidade: 003/2023
Número do Processo: 47478/2023
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA EB PROFª 
THEREZA BEZERRA DE ATHAIDE
Data Assinatura: 10/05/2023
Valor: 6.867.397,10  (seis milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, trezentos e noven-
ta e sete reais e dez centavos)
Vigência: O Prazo de Vigência Contratual será de 420 (Quatrocentos e vinte) dias a 
contar da data da assinatura contratual.

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 219/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.391.157/0001-45
Quadro Societário: Josiane Rode Goetten de Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 37979/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
URBANA DE PRAÇAS E PARQUES PARA A SECRETARIA DE OBRAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo: 
1. A repactuação, com reconhecimento, a partir do mês de janeiro/2023, com 
base nos documentos juntados pela Contratada ao SIPE nº 133090/2021-e, bem como 
na Convenção Coletiva de Trabalho com data base de 01/01/2023;

2. O reajuste através do IPCA, para insumos e equipamentos, no percentual 
de 11,73%, período 06/2021 a 05/2022 (solicitado na época correta), sendo aplicado 
somente nas planilhas anexas ao último pedido da CCT. 

Data Assinatura: 09/05/2023
Valor: 34.288,00  (trinta e quatro mil e duzentos e oitenta e oito reais)

Extrato: CONTRATO Nº_139/2023 FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: ANDREA DE MOURA 02824049960
CNPJ: 40.318.138/0001-58
Quadro Societário: Andrea de Moura
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 144/2023
Número do Processo: 94751/2023-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO ADMINISTRA-
TIVO E SERVIÇOS DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DO 6º FESTIVAL LITERÁ-
RIO DE ITAJAÍ. 
Data Assinatura: 09/05/2023
Valor: 123.047,27  (cento e vinte e três mil, quarenta e sete reais e vinte e sete centa-
vos)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 292/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI
CNPJ: 84.307.974/0001-02
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 101136/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE ENSINO ESPECIALIZADA PARA 
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE ACADÊMICOS, 
ATRAVÉS DO BANCO DE TALENTOS, PROJETO DE PROGRAMA SOCIAL 
BOLSA ESTÁGIO – PRIMEIRO EMPREGO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- A atualização do valor referente à taxa de administração, reajustada em conformida-
de com o Decreto Municipal nº 12.772/2022 (6,47002%) ;
- A atualização do valor da bolsa estágio onde, de acordo com a Lei Municipal nº 



7.474/2023, passa a ser um valor mensal .

Considerando estas alterações, os valores passam a ser:
- Novo valor da Taxa de Administração, a partir de janeiro de 2023: R$ 41,56.
- Novo valor da Bolsa estágio, que passa a ser mensal a partir de abril de 2023: R$ 
1.690,00.
- O valor do vale transporte fica mantido em R$ 84,00.

Data Assinatura: 09/05/2023
Valor: 1.274.003,40  (um milhão, duzentos e setenta e quatro mil, três reais e quarenta 
centavos).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2023/FCI

A Fundação Cultural de Itajaí torna público que procedeu mediante Inexigibilidade 
de Licitação, contrato com a empresa GIKA  VOIGT  PRODUZ PARA APRESEN-
TAÇÃO DE MARCOS OLIVA NO FESTIVAL LITERÁRIO DE ITAJAÍ, no valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com fundamento no inciso III, do artigo 25, da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 12 de maio de 2023

NORMÉLIO PEDRO WEBER
Superintendente Administrativo das Fundações

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Rua  
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 19547829D1156F71B257D73DBD7457009BE53DB2
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente à 
Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é LO-
CAÇÃO, MONSTAGEM E DESMONTAGEM DE CONTÊINERES, PARA A FES-
TA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ 
ÀS 09h00min DO DIA 25 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 10 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2023
CHAVE TCE: BC79C565A67D4F85566E6E3298EA4AC7718942A7 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
13h30min DO DIA 25 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2023



CHAVE TCE: 7DF01EDBBC97A453A1FB8614E86073E086BFB6EE
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente à 
Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é FOR-
NECIMENTO E EXECUÇÃO DE GABIÃO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 25 DE MAIO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 10 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023
CHAVE TCE: 6C89B5BACC935D609305A6F9843839A0BED98B8
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO 
DA FEIRA E EXPOSIÇÃO NA FESTA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h00min DO DIA 25 DE MAIO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 10 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2023
CHAVE TCE: 2AFE1CDC4E5A9743485F569451882434FF8633DD 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA O CORPO DE BOMBEI-
ROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 25 DE MAIO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2023
CHAVE TCE: F056AD2EC849344E323516B407A64106353CA5D4 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h30min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto 
é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS PARA FECHADURAS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
15h30min DO DIA 25 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2023
CHAVE TCE: 
FD907CC8F979C91D5C89CD9DE2180A806E24E887
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 17h00min do dia 25 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONCESSÃO SOBRE EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTACIONAMEN-
TO, NA FESTA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 17h00min DO DIA 25 DE MAIO DE 2023. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2023
CHAVE TCE: B0168B88F6619F51DBBC0CD41D1774CEA95E9F9B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 26 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO 
DIA 26 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2023
CHAVE TCE: 3DD5D784B79F6E2ABAD134AF2ECFB661C052B227 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 26 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONFECÇÃO DE FOLDERS E FLYERS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
09h00min DO DIA 26 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 11 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2023
CHAVE TCE: C07F77FC69E7A3B3A64E47DBF4B2920E638B77FF
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 26 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
13h30min DO DIA 26 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 12 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2023
CHAVE TCE: 273A640F609137C54AF3BB4D190A902DB63F141B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h30min do dia 26 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE ESPAÇO 
PARA VENDA DE ALIMENTOS, NA FESTA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLI-
CA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h30min DO DIA 26 DE MAIO 
DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 12 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
CHAVE TCE: 3F7B96EF6C19D11F1B907CEC4E5337436B34E5DF
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E 
ADEQUAÇÕES PREDIAIS PARA INSTALAÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA, 
NO BAIRRO BRILHANTE, nas condições previstas no edital e em seus anexos. O 
edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail: licitacoes@itajai.sc.gov.br. Os 
envelopes serão abertos às 11h00min do dia 30 de maio de 2023, na Sala de Reuniões 
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.
Itajaí (SC), 10 de maio de 2023.
Tânia Maria Novaes
Secretária Municipal de Governo Interina


